
 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 17 августа 2023 года                                                                                 № 400 

 

Об утверждении Положения о проведении 

городского конкурса «Лучший специалист 

по охране труда в городе Черемхово» 

 

В целях повышения престижа должности специалиста по охране труда, 

стимулирования инициативы специалистов по охране труда к повышению 

уровня квалификации, профессиональному развитию, поиску и внедрению 

новых методов работы в области охраны труда, руководствуясь Трудовым 

кодексом Российской Федерации, статьей 6 Закона Иркутской области от 23 

июля 2008 года №  58-оз «Об охране труда в Иркутской области», Законом 

Иркутской области от 24 июля 2008 года № 63-оз «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными областными государственными 

полномочиями в сфере труда», статьями 25, 38, подпунктом 14 пункта 2 

статьи 42 Устава муниципального образования «город Черемхово», 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о проведении городского конкурса «Лучший 

специалист по охране труда в городе Черемхово» согласно приложению.  

2. Отделу по труду и управлению охраной труда администрации города 

Черемхово (Юденкова Е.В.) по установленной форме обеспечить 

организацию и проведение городского конкурса «Лучший специалист по 

охране труда в городе Черемхово». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в   газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                     В. А. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение   

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

города Черемхово 

от 17 августа 2023 года № 400   

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского конкурса «Лучший специалист по охране труда в 

городе Черемхово» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о проведении городского конкурса «Лучший 

специалист по охране труда в городе Черемхово» (далее – Положение) 

устанавливает порядок организации, проведения, подведения итогов и 

награждения победителей конкурса среди специалистов по охране труда 

организаций, осуществляющих деятельность на территории города 

Черемхово, независимо от их организационно - правовых форм и видов 

экономической деятельности (далее – организации города). 

1.2. Организатором конкурса «Лучший специалист по охране труда в 

городе Черемхово» (далее – конкурс) является администрация города 

Черемхово в лице отдела по труду и управлению охраной труда 

администрации города Черемхово (далее – отдел по труду администрации) 

при участии членов городской межведомственной комиссии по охране труда 

администрации города Черемхово (далее – комиссия). 

 

2.  Цели и задачи конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится в целях повышения престижа должности 

специалиста по охране труда, стимулирования инициативы специалистов по 

охране труда к повышению уровня квалификации, профессиональному 

развитию, поиску и внедрению новых методов работы в области охраны 

труда.   

2.2. Задачами конкурса являются: 

-  анализ уровня профессиональных знаний специалистов по охране 

труда; 

- изучение и распространение положительного опыта работы в 

области обеспечения охраны труда в организациях города; 

- активизация работы по предупреждению производственного 

травматизма и профессиональных заболеваний. 

 

3. Порядок проведения конкурса 

 



3 

 

3.1. Конкурс проводится в период с 1 сентября 2023 года по 30 

сентября 2023 года в два этапа: 

1) первый этап – оценка работы специалиста по охране в соответствии 

с показателям работы по состоянию на 1 сентября 2023 года; 

2) второй этап – онлайн тестирование по вопросам охраны труда. 

3.2.  Объявление о проведении конкурса публикуется в газете 

«Черемховский рабочий» и размещается на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 25 августа текущего 

года. 

В объявлении о проведении конкурса указываются срок, место, 

порядок представления заявок и документов на участие в конкурсе, условия 

конкурса, порядок и сроки объявления итогов конкурса. 

3.3.  По результатам конкурса определяются победитель, серебряный и 

бронзовый призеры конкурса. 

3.4.  Участие в конкурсе является добровольным. 

3.5.  Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, 

разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

4. Условия и порядок участия в конкурсе 

 

4.1.  Участие в конкурсе могут принять специалисты по охране труда, 

руководители служб охраны труда организаций города, а также иные 

работники, профессиональная деятельность которых напрямую связана с 

реализацией процессов (процедур) по охране труда и работающие на 

постоянной основе в организациях города (далее – участники). 

4.2.  Для участия в первом этапе конкурса участники в срок до 10 

сентября текущего года представляют в отдел по труду администрации 

следующие документы: 

- заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Положению; 

-  показатели для оценки уровня квалификации и проведенной работы 

по охране труда по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Положению; 

- документы (материалы и т.д.), подтверждающие достоверность 

сведений, указанных в таблице показателей для оценки уровня квалификации 

и проведенной работы по охране труда (раздел 2 приложения № 2 к 

настоящему Положению); 

- иные документы по желанию участника. 

4.3. Документы, представленные позднее срока, установленного 

пунктом 4.2 настоящего Положения, не принимаются. 

4.4. Отдел по труду администрации в течение 2 рабочих дней со дня 

окончания срока, установленного пунктом 4.2 настоящего Положения, 

направляет документы в комиссию для рассмотрения.  



4 

 

4.5. Участники несут ответственность за достоверность 

представленных ими сведений. 

4.6. Второй этап конкурса проводится в срок до 25 сентября 2023 года. 

Претенденты на участие во втором этапе конкурса, определенные в 

соответствии с разделом 5 настоящего Положения, проходят онлайн 

тестирование по вопросам охраны труда. 

Форма теста, включающая вопросы охраны труда, разрабатывается 

отделом по труду администрации и утверждается решением комиссии. 

4.7. Время проведения и ссылка для прохождения онлайн тестирования 

сообщаются претендентам дополнительно путем направления по указанному 

в пункте 6 раздела 1 показателей для оценки уровня квалификации и 

проведенной работы по охране труда (приложение № 2 к настоящему 

Положению) адресу электронной почты письменного уведомления, 

подписанного председателем комиссии. 

 

5. Подведение итогов конкурса и заключительные положения 

 

5.1. По результатам рассмотрения представленных участниками 

первого этапа конкурса документов комиссия в срок до 20 сентября текущего 

года оценивает сведения, указанные в представленных документах, по 

бальной системе. 

 Оценка производится в соответствии со значениями таблицы 

оценочных показателей уровня квалификации и проведенной работы по 

охране труда по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению.  

5.2.  Участники первого этапа конкурса, набравшие более 70 баллов, 

допускаются для участия во втором этапе конкурса (онлайн тестировании). 

Дата проведения онлайн тестирования определяется решением комиссии. 

5.3. Конкурсные материалы участникам не возвращаются и третьим 

лицам не предоставляются. 

5.4.  Отдел по труду администрации не позднее следующего рабочего 

дня после проведения онлайн тестирования, распечатывает тесты с ответами 

участников и направляет на бумажном носителе в комиссию для 

рассмотрения и определения победителей.  

5.5. Комиссия в срок до 30 сентября текущего года оценивает ответы 

участников конкурса на тесты, включающие вопросы охраны труда, из 

расчета 5 баллов за каждый правильный ответ.  

5.6. Победитель, серебряный и бронзовый призеры конкурса 

определяются решением комиссии в соответствии с рейтингом итогового 

балла, определенного путем суммирования количества набранных баллов в 

первом и втором этапе конкурса.   

В случае равенства количества баллов у нескольких участников 

конкурса призовые места распределяются по суммарной бальной оценке 

показателей, определенных в пунктах 3.2 и 3.10 раздела 2 показателей для 

оценки уровня квалификации и проведенной работы по охране труда 



5 

 

(приложение № 2 к настоящему Положению). 

5.7. Награждение победителей проводится на расширенном заседании 

комиссии мэром города Черемхово или по его поручению заместителем мэра 

города по экономическим вопросам. 

5.8. Победитель, серебряный и бронзовый призеры конкурса 

награждаются дипломами и ценными подарками. По решению комиссии 

могут быть установлены иные поощрительные призы для активных 

участников конкурса, достигших высоких результатов в работе по охране 

труда. 

Образцы дипломов и виды ценных подарков, а также поощрительных 

призов определяются комиссией. 

5.9. Финансирование проведения конкурса осуществляется за счет 

средств местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на реализацию муниципальной программы в сфере 

улучшения условий и охраны труда в городе Черемхово, действующей на 

момент проведения конкурса, а также за счет средств областного бюджета, 

направляемых на финансирование материальных затрат на осуществление 

отдельных областных государственных полномочий в сфере труда (по 

согласованию с министерством труда и занятости Иркутской области). 

5.10.  Информация об итогах конкурса размещается на официальном 

сайте администрации города Черемхово в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение № 1 

к Положению о проведении  

городского конкурса «Лучший специалист  

по охране труда в городе Черемхово»,  

утвержденному постановлением  

администрации города Черемхово 

от 17 августа 2023 года № 400      

 

 

Заявка 

на участие в городском конкурсе «Лучший специалист по охране труда в 

городе Черемхово» 

 
Ф.И.О., полное наименование должности и организации 

заявляю о своем намерении принять участие в городском конкурсе «Лучший 

специалист по охране труда в городе Черемхово». 

С Положением о проведении городского конкурса «Лучший 

специалист по охране труда в городе Черемхово» ознакомлен и согласен. 

Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке, и 

прилагаемых к ней документах, гарантирую. 

К конкурсной заявке прилагаю следующие документы: 

1) показатели для оценки уровня квалификации и проведенной работы 

по охране труда; 

2) документы (материалы и т.д.), подтверждающие достоверность 

сведений, указанных в таблице показателей для оценки уровня квалификации 

и проведенной работы по охране труда; 

3) иные документы по желанию участника конкурса (указать какие). 

 

Настоящей заявкой даю согласие на обработку персональных данных, 

то есть их сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, передачу, обезличивание, 

блокирование, уничтожение. 

 

 

Специалист по охране труда     

 (подпись)  (Ф.И.О.) 

Руководитель организации         

М.П. (при наличии)                                        (подпись)  (Ф.И.О.) 

    

                                                       «____»  ___________ 20__ года 

                                                                

 

Управляющий делами администрации - 

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова 



7 

 

Приложение № 2 

к Положению о проведении  

городского конкурса «Лучший специалист  

по охране труда в городе Черемхово»,  

утвержденному постановлением  

администрации города Черемхово 

                                          от 17 августа 2023 года № 400      
 

 

Показатели для оценки уровня квалификации и проведенной работы по 

охране труда 

 

Раздел I. Общие сведения 

 

1. Полное наименование организации__________________________________ 

__________________________________________________________________ 

2. Место нахождения _______________________________________________ 

3. Телефон/факс____________________________________________________ 

4. Вид экономической деятельности1  __________________________________ 

5. Ф.И.О. руководителя (полностью)___________________________________ 

__________________________________________________________________ 

6. Ф.И.О. участника конкурса (полностью), должность, телефон, адрес 

электронной почты _________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

7. Реквизиты документа о приме на работу на должность специалиста по 

охране труда (реквизиты документа о возложении обязанностей специалиста 

по охране труда)____________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

 

Раздел II. Таблица показателей уровня квалификации и проведенной работы 

по охране труда 

 

№ 

п/п 
Показатели 

Значения 

показателей 

на 1 сентября 

текущего года 

1 2 3 

1. Сведения об образовании и повышении квалификации  

1.1. 

Наличие высшего образования по направлению 

подготовки «Техносферная безопасность» или иного 

высшего (среднего профессионального образования) 

и дополнительного профессионального образования 

(профессиональная переподготовка) в области 

 



8 

 

охраны труда в объеме не менее 256 часов, да/нет 2 

1 2 3 

1.2. 

Повышение квалификации на краткосрочных 

тематических курсах, семинарах и т.д., с выдачей 

удостоверения (сертификата и т.д.) участника, да 

(указать количество)/нет2 

 

1.3. 

Повышение квалификации с последующей 

аттестацией по направлениям: промышленная 

безопасность, пожарная безопасность, 

электробезопасность, да (указать количество)/нет2 

 

1.4. 

Участие в совещаниях, форумах, конференциях и 

других мероприятиях, проводимых на региональном 

и федеральном уровнях, да (указать наименование 

мероприятия и дату его проведения)/нет 

 

1.5. 
Сведения о прохождении обучения по охране труда 

участником конкурса, да/нет2  

2. Сведения о нормативном (документационном) обеспечении 

функционирования системы управления охраной труда в организации 

2.1. 

Наличие правового акта, регламентирующего 

систему управления охраной труда в организации, да 

(дата утверждения)/нет3 

 

2.2. 

Наличие правового акта, регламентирующего 

процедуру оценки профессиональных рисков, да 

(дата утверждения)/ нет3 

 

2.3. 

Наличие правового акта о создании комиссии по 

проведению специальной оценки условий труда, 

да/нет3 

 

2.4. 
Наличие плана мероприятий по улучшению условий 

и охраны труда, да (дата утверждения)/нет3  

2.5. 
Наличие плана работы специалиста по охране труда, 

да (дата утверждения)/нет3  

2.6. 
Наличие в организации кабинета (уголка) охраны 

труда, да (указать)/нет 
 

2.7. 
Наличие комитета (комиссии) по охране труда, 

да/нет3  

2.8. 

Наличие правовых актов, регламентирующих 

организацию обучения по охране труда и проверку 

знания требований охраны труда работников, в том 

числе:  

 

- программы проведения вводного инструктажа и  

https://pandia.ru/text/category/plani_meropriyatij/
https://budget.1otruda.ru/#/document/118/28651/


9 

 

журнала его регистрации, да/нет3; 

- инструкций по охране труда для работников по 

должностям, профессиям и видам работ  и 

регистрации результатов проведения инструктажей 

на рабочем месте (журнал регистрации и т.д.), да/нет; 

 

1 2 3 

2.8. 

- программ обучения требованиям охраны труда в 

зависимости от категории работников (в том числе 

обучения оказанию первой помощи пострадавшим, 

использованию (применению) средств 

индивидуальной защиты, да/нет3; 

 

- приказа (иного документа), регламентирующего 

осуществление планирования обучения по охране 

труда для каждой из программ обучения и, 

соответственно, учета работников, подлежащих 

обучению по охране труда, работников, 

освобожденных от прохождения обучения по охране 

труда, работников, которым не требуется 

прохождение стажировки на рабочем месте, и 

работников, освобожденных от прохождения 

первичного инструктажа по охране труда, да/нет3; 

 

- положения (иного документа) о проведении 

стажировки на рабочем месте, да/должности 

(профессии) работников, которым необходимо 

пройти стажировку на рабочем месте 

отсутствуют/нет3; 

 

- приказа (иного документа) о создании постоянно 

действующей комиссии по проверке знания 

требований охраны труда, в том числе по вопросам 

оказания первой помощи пострадавшим и 

использования (применения) средств 

индивидуальной защиты, да/нет3. 

 

2.9. 

Наличие правовых актов, регламентирующих  

организацию контрольных мероприятий по проверке 

и анализу функционирования системы управления 

охраной труда, да (указать наименование и дату 

утверждения)/нет 

 

2.10. 

Наличие правовых актов (положение, приказ, 

регламент, журнал и т.д.) по учету 

микроповреждений (микротравм) работников, да/ 

нет3 

 

2.11. Наличие иных нормативных актов и   

https://budget.1otruda.ru/#/document/118/44706/
https://budget.1otruda.ru/#/document/118/44706/


10 

 

организационных документов по охране труда, да 

(указать количество)/нет3   

2.12. 
Наличие подписки на периодические издания по 

охране труда, да (указать на какие)/нет 
 

3. Показатели состояния условий и охраны труда в организации и 

деятельности специалиста по охране труда  

3.1. 
Участие специалиста по охране труда в комиссии 

(группе) по оценке профессиональных рисков, да/нет 
 

1 2 3 

3.2. 

Уровень проведения оценки профессиональных 

рисков на рабочих местах в рамках 

функционирования системы управления охраной 

труда, % от общего числа рабочих мест 

 

3.3. 

Уровень проведения специальной оценки условий 

труда, % от общего числа рабочих мест, подлежащих 

специальной оценке условий труда 

 

3.4. 

Участие специалиста по охране труда в комиссиях по 

проведению специальной оценки условий труда, 

да/нет 

 

3.5 

Удельный вес рабочих мест, на которых по 

результатам специальной оценки условий труда 

установлены вредные и (или) опасные условия труда 

(3 и 4 класс), % 

 

3.6 

Уровень выполнения плана мероприятий 

(программы) по улучшению условий и охраны труда, 

% от общего числа запланированных мероприятий 

 

3.7. 

Объем финансовых средств (без учета средств Фонда 

пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации), израсходованных на мероприятия по 

улучшению условий и охраны труда, % от суммы 

затрат на производство продукции (работ, услуг) 

 

3.8 

Использование средств Фонда социального 

страхования на финансирование мероприятий по 

улучшению условий и охраны труда, да (сумма 

руб.)/нет4 

 

3.9 

Количество организованных и проведенных  

заседаний комитета (комиссии) по охране труда в 

2022 году, истекшем периоде 2023 года, ед. 

 

3.10. Удельный вес работников, прошедших обучение и  



11 

 

проверку знания требований охраны труда, в % от их 

общей численности работников, подлежащих 

обучению, в том числе: 

- в организации или у индивидуального 

предпринимателя, оказывающих услуги по обучению 

работодателей и работников вопросам охраны труда;  

 

- у работодателя, в соответствии с утвержденными 

программами обучения.  
 

3.11. 

Уровень охвата работников обязательными 

предварительными и периодическими медицинскими 

осмотрами, % от количества работников, 

подлежащих данным осмотрам 

 

1 2 3 

3.12. 

Обеспеченность специальной одеждой, специальной 

обувью и другими средствами индивидуальной 

защиты, прошедшими сертификацию или 

декларирование в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации о 

техническом регулировании, % от потребности на 

год  

 

 

3.13. 

Численность пострадавших в результате несчастных 

случаев на производстве в 2022 году, истекшем 

периоде 2023 года, всего, чел., в том числе: 

 

- в несчастных случаях, отнесенных по степени 

тяжести к легким; 
 

- в тяжелых несчастных случаях;  

- в несчастных случаях со смертельным исходом;  

- в групповых несчастных случаях, где имеются 

пострадавшие, которые получили тяжелые  и 

смертельные травмы. 

 

3.14. 

Численность лиц с впервые установленным 

профессиональным заболеванием в 2022 году, 

истекшем периоде 2023 года, чел. 

 

3.15. 

Размещение информационных материалов в целях 

информирования работников об их трудовых правах, 

включая право на безопасные условия труда, да 

(приложить копии размещенных материалов или 

указать ссылки на размещенные информационные 

материалы в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (при наличии)/нет 

 

3.16. 

Количество проведенных информационных 

мероприятий, направленных на профилактику 

производственного травматизма и профессиональной 

 



12 

 

заболеваемости (семинары, выставки, дни охраны 

труда и др.), да (указать количество, наименование, 

дату проведения)/нет 

3.17. 

Наличие контрольных мероприятий по охране труда, 

да (указать количество, приложить документ, 

подтверждающий проведение одного из данных 

мероприятий)/нет 

 

3.18. 

Исполнение предписаний (представлений) органов 

государственного надзора и контроля (органов 

общественного контроля) об устранении нарушений 

трудового законодательства в сфере охраны труда, 

исполнены в полном объеме (предписания 

отсутствовали)/ исполнены частично/ не исполнены 

 

 

 

Специалист по охране труда     

 (подпись)  (Ф.И.О.) 

Руководитель организации         

М.П. (при наличии)                                        (подпись)  (Ф.И.О.) 

    

                                                       «____»  ___________ 20__ года 

 

Примечание: 
1В соответствии с Общероссийским классификатором видов 

экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), утвержденным 

приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 

метрологии Министерства экономического развития Российской Федерации 

от 31 января 2014 года № 14-ст. 
2 Прилагается копия подтверждающего документа (при наличии). 
3 Прилагается копия первой страницы подтверждающих документов. 
4 Для организаций с численностью работающих 100 человек и более 

указывается информация о сумме средств, направленных на финансовое 

обеспечение предупредительных мер, разрешение Фонда пенсионного и 

социального страхования Российской Федерации, на использование которых 

получено в 2022 году; с численностью работающих менее 100 человек – в 

2020 - 2022 годах. 
 

Управляющий делами администрации - 

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова 

 

 

 

 

 



13 

 

Приложение № 3 

к Положению о проведении  

городского конкурса «Лучший специалист  

по охране труда в городе Черемхово»,  

утвержденному постановлением  

администрации города Черемхово 

                                          от 17 августа 2023 года № 400      
 

 

Таблица оценочных показателей уровня квалификации и проведенной 

работы по охране труда 

 

 

№ 

п/п 
Показатели 

Количество 

баллов 

1 2 3 

2. Сведения об образовании и повышении квалификации  

1.1. 

Наличие высшего образования по направлению 

подготовки «Техносферная безопасность» или иного 

высшего (среднего профессионального образования) 

и дополнительного профессионального образования 

(профессиональная переподготовка) в области 

охраны труда в объеме не менее 256 часов, да/нет  

 

Да 2 

Нет 0 

1.2. 

Повышение квалификации на краткосрочных 

тематических курсах, семинарах и т.д., с выдачей 

удостоверения (сертификата и т.д.) участника, да 

(указать количество)/нет 

 

Да (за каждое удостоверение (сертификат и т.д.) 1 

Нет 0 

1.3. 

Повышение квалификации с последующей 

аттестацией по направлениям: промышленная 

безопасность, пожарная безопасность, 

электробезопасность, да (указать количество)/нет 

 

Да (за каждое удостоверение (сертификат и т.д.) 2 

Нет 0 

1.4. 

Участие в совещаниях, форумах, конференциях и 

другое, проводимых на региональном и федеральном 

уровнях, да (указать наименование мероприятия и 

дату его проведения)/нет 

 

Да 2 

Нет 0 



14 

 

 

1 2 3 

1.5. 

Сведения о прохождении обучения по охране труда 

участником конкурса, да/нет  

Да 5 

Нет - 5 

2. Сведения о нормативном (документационном) обеспечении 

функционирования системы управления охраной труда в организации 

2.1. 

Наличие правового акта, регламентирующего 

систему управления охраной труда в организации, да 

(дата утверждения)/нет 

 

Да 7 

Нет 0 

2.2. 

Наличие правового акта, регламентирующего 

процедуру оценки профессиональных рисков, да 

(дата утверждения)/ нет 

 

Да 7 

Нет 0 

2.3. 

Наличие правового акта о создании комиссии по 

проведению специальной оценки условий труда, 

да/нет 

 

Да 5 

Нет 0 

2.4. 

Наличие плана мероприятий по улучшению условий 

и охраны труда, да (дата утверждения)/нет  

Да 3 

Нет 0 

2.5. 

Наличие плана работы специалиста по охране труда, 

да (дата утверждения)/нет3  

Да 1 

Нет 0 

2.6. 

Наличие в организации кабинета (уголка) охраны 

труда, да (указать)/нет 
 

Да (кабинет)/ да (уголок) 3/2 

https://pandia.ru/text/category/plani_meropriyatij/


15 

 

Нет 0 

2.7. 

Наличие комитета (комиссии) по охране труда, 

да/нет  

Да 3 

Нет -2 

2.8. 

Наличие правовых актов, регламентирующих 

организацию обучения по охране труда и проверку 

знания требований охраны труда работников, в том 

числе: 

 

- программы проведения вводного инструктажа и 

журнала его регистрации, да/нет;  

1 2 3 

2.8. 

Да 2 

Нет -2 

- инструкций по охране труда для работников по 

должностям, профессиям и видам работ  и 

регистрации результатов проведения инструктажей 

на рабочем месте (журнал регистрации и т.д.), да/нет; 

 

Да 2 

Нет -2 

- программ обучения требованиям охраны труда в 

зависимости от категории работников (в том числе 

обучения оказанию первой помощи пострадавшим, 

использованию (применению) средств 

индивидуальной защиты, да/нет; 

 

Да 2 

Нет -1 

- приказа (иного документа), регламентирующего 

осуществление планирования обучения по охране 

труда для каждой из программ обучения и, 

соответственно, учета работников, подлежащих 

обучению по охране труда, работников, 

освобожденных от прохождения обучения по охране 

труда, работников, которым не требуется 

прохождение стажировки на рабочем месте, и 

 

https://budget.1otruda.ru/#/document/118/28651/


16 

 

работников, освобожденных от прохождения 

первичного инструктажа по охране труда, да/нет; 

Да 3 

Нет 0 

- положения (иного документа) о проведении 

стажировки на рабочем месте, да/должности 

(профессии) работников, которым необходимо 

пройти стажировку на рабочем месте 

отсутствуют/нет; 

 

Да/должности (профессии) работников, которым 

необходимо пройти стажировку на рабочем месте 

отсутствуют 

1 

Нет -1 

- приказа (иного документа) о создании постоянно 

действующей комиссии по проверке знания 

требований охраны труда, в том числе по вопросам 

оказания первой помощи пострадавшим и 

использования (применения) средств 

индивидуальной защиты, да/нет 

 

Да 3 

Нет 0 

1 2 3 

2.9. 

Наличие правовых актов, регламентирующих  

организацию контрольных мероприятий по проверке 

и анализу функционирования системы управления 

охраной труда, да (указать наименование и дату 

утверждения)/нет 

 

Да 3 

Нет 0 

2.10. 

Наличие правовых актов (положение, приказ, 

регламент, журнал и т.д.) по учету 

микроповреждений (микротравм) работников, да/ нет 

 

Да 3 

Нет -1 

2.11. 

Наличие иных нормативных актов и  

организационных документов по охране труда, да 

(указать количество)/нет   

 

https://budget.1otruda.ru/#/document/118/44706/
https://budget.1otruda.ru/#/document/118/44706/


17 

 

Да 2 

Нет -1 

2.12. 

Наличие подписки на периодические издания по 

охране труда, да (указать на какие)/нет 
 

Да 2 

Нет 0 

4. Показатели состояния условий и охраны труда в организации и 

деятельности специалиста по охране труда  

3.1. 

Участие специалиста по охране труда в комиссии 

(группе) по оценке профессиональных рисков, да/нет 
 

Да 2 

Нет 0 

3.2. 

Уровень проведения оценки профессиональных 

рисков на рабочих местах в рамках 

функционирования системы управления охраной 

труда, % от общего числа рабочих мест 

 

100 % 10 

81 % - 99 % 7 

61% - 80% (включительно) 3 

60 % и менее 0 

3.3. 

Уровень проведения специальной оценки условий 

труда, % от общего числа рабочих мест, подлежащих 

специальной оценке условий труда 

 

100 % 10 

81 % - 99 % 7 

61% - 80% (включительно) 3 

60 % и менее 0 



18 

 

 

1 2 3 

3.4. 

Участие специалиста по охране труда в комиссиях по 

проведению специальной оценки условий труда, 

да/нет 

 

Да 2 

Нет 0 

3.5 

Удельный вес рабочих мест, на которых по 

результатам специальной оценки условий труда 

установлены вредные и (или) опасные условия труда 

(3 и 4 класс), % 

 

0% 2 

1% - 30% 1 

31% - 70% -1 

71% - 100% -2 

3.6 

Уровень выполнения плана мероприятий 

(программы) по улучшению условий и охраны труда, 

% от общего числа запланированных мероприятий 

 

Менее 30% 0 

31% - 70% (включительно) 2 

Более 70% 4 

3.7. 

Объем финансовых средств (без учета средств Фонда 

пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации), израсходованных на мероприятия по 

улучшению условий и охраны труда, % от суммы 

затрат на производство продукции (работ, услуг) 

 

Менее 0,2 процента суммы затрат на производство 

продукции (работ, услуг) 
-2 

0,2 процента суммы затрат на производство 

продукции (работ, услуг) и более 
2 

3.8 

Использование средств Фонда социального 

страхования на финансирование мероприятий по 

улучшению условий и охраны труда, да (сумма 

руб.)/нет 

 

Да 5 

Нет 0 

3.9 
Количество организованных и проведенных  

заседаний комитета (комиссии) по охране труда в 
 



19 

 

2022 году, истекшем периоде 2023 года, ед. 

 0 -1 

 1-3 2 

 4-5 4 

 Более 5 7 

1 2 3 

3.10. 

Удельный вес работников, прошедших обучение и 

проверку знания требований охраны труда, в % от их 

общей численности работников, подлежащих 

обучению, в том числе: 

 

Менее 100% -5 

100% 5 

- в организации или у индивидуального 

предпринимателя, оказывающих услуги по обучению 

работодателей и работников вопросам охраны труда;  

 

- у работодателя, в соответствии с утвержденными 

программами обучения.  
 

3.11. 

Уровень охвата работников обязательными 

предварительными и периодическими медицинскими 

осмотрами, % от количества работников, 

подлежащих данным осмотрам 

 

Менее 100% -3 

100% 3 

3.12. 

Обеспеченность специальной одеждой, специальной 

обувью и другими средствами индивидуальной 

защиты, прошедшими сертификацию или 

декларирование в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации о 

техническом регулировании, % от потребности на 

год  

 

 Менее 100% -1 

 100% 4 

 

3.13. 

Численность пострадавших в результате несчастных 

случаев на производстве в 2022 году, истекшем 

периоде 2023 года, всего, чел., в том числе: 

 

- в несчастных случаях, отнесенных по степени 

тяжести к легким (за каждый несчастный случай); 
-1 

- в тяжелых несчастных случаях (за каждый 

несчастный случай); 
-3 

- в несчастных случаях со смертельным исходом (за 

каждый несчастный случай); 
-10 

- в групповых несчастных случаях, где имеются 

пострадавшие, которые получили тяжелые  и 
-15 



20 

 

смертельные травмы (за каждый несчастный случай). 

3.14. 

Численность лиц с впервые установленным 

профессиональным заболеванием в 2022 году, 

истекшем периоде 2023 года, чел. 

 

0 3 

От 1 до 10 (включительно) 0 

1 2 3 

3.14. Более 10 -3 

3.15. 

Размещение информационных материалов в целях 

информирования работников об их трудовых правах, 

включая право на безопасные условия труда, да 

(приложить копии размещенных материалов или 

указать ссылки на размещенные информационные 

материалы в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (при наличии)/нет 

 

Да 3 

Нет 0 

3.16. 

Количество проведенных информационных 

мероприятий, направленных на профилактику 

производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости (семинары, выставки, дни охраны 

труда и др.), да (указать количество, наименование, 

дату проведения)/нет 

 

Да (за каждое мероприятие) 1 

Нет 0 

3.17. 

Наличие контрольных мероприятий по охране труда, 

да (указать количество, приложить документ, 

подтверждающий проведение одного из данных 

мероприятий)/нет 

 

Да (за каждое мероприятие) 1 

Нет 0 

3.18. 

Исполнение предписаний (представлений) органов 

государственного надзора и контроля (органов 

общественного контроля) об устранении нарушений 

трудового законодательства в сфере охраны труда, 

исполнены в полном объеме (предписания 

отсутствовали)/ исполнены частично/ не исполнены 

 

Исполнены в полном объеме (предписания 

отсутствовали) 
2 

Исполнены частично 0 



21 

 

Не исполнены -2 

 

Управляющий делами администрации - 

заместитель мэра города                                                                     Г.А. Попова 

 

 

 

 

 


